Hal yang sama telah ditegaskan oleh pemimpin tertinggi Kerajaan Republik Islam Iran, Ayatollah Seyyed Ali Khamenei yang menyatakan bahawa "*no nation will achieve progress without striving, perseverance, innovation and initiative.*"⁴⁴⁷

Catatan kaki:

¹. Abu Nu'aim al-Asbahani, al-Hafiz Abi Nu'aim Ahmad bin 'Abdullah (336-430/948-1039), *Hilyah al-Awliya' wa Tabaqat al-Asfya'*, Beirut: Dar al-Kitab al-'Arabi, Cet. II, 1387/1967, I, h.185-208; Hasan Ibrahim Hasan, Dr., [1400/1980] *Zu'ama' al-Islam*, al-Qahirah: Maktabah al-Nahdah al-Misriyyah, h.93; al-Kandahlawy, Muhammad Yusof [t.t], *Hayat al-Sababah*, Halab: Dar al-Wa'y, Cet. Baru, II, h.181; *Shorter Encyclopaedia of Islam*, h.500.

² <http://www.binoria.org/ArticleArchives/Personality/p001.asp> [4/19/2006]

³.

⁷. Ibn al-Athir, *Usd al-Ghabab*, II, h.420.

⁸. Hasan Ibrahim Hasan, Dr., *op.cit*, h.98

⁹. Contoh hadith riwayat Salman al-Farisi, lihat: al-Dhahabi, Shams al-Din Muhammad bin Ahmad bin 'Uthman (m.748/1374), *Siyar Alam al-Nubala'*, Beirut: Mu'assasah al-Risalah, I, h.505; Husayn al-Syakiri [1412/1992], *Ali fi al-Kitab wa al-Sunnah*, Qum: Muassasah Ansariyan, I, h.302-303; 358-359; 379.

¹⁰. Ibn Hisham, *Sirah*, I, h.228-234; Abu Nu'aim al-Asbahani, *Hilyah al-Awliya'*, I, h.192; al-Dhahabi, *Siyar Alam al-Nubala'*, I, h.524.

¹¹. Lihat: Al-Haythami, *Majma' al-Zawa'id*, IX, h.131; Ibn Hajar al-Haythami, Ahmad bin Hajar al-Haythami al-Makki (m.974/1566), *al-Sawa'iq al-Mubriqah fi al-Radd 'ala Abl al-Bid' wa al-Zindiqah*, Dar al-Kitab al-'Ilmiyyah, Beirut, Cet.I, 1403/1983, h.96; Abu Nu'aim al-Isbahani, *Hilyah al-Awliya'*, I, h.190.

¹² Hasan Ibrahim Hasan, Dr., *Zu'ama' al-Islam*, h.97

¹³ Ibn al-Athir, *Usd al-Ghabab*, II, h.417.

¹⁴. ihat: Ibn Hanbal, Ahmad bin Muhammad bin Hanbal (164-241/781-856), *al-Musnad*, Dar al-Ma'arif, Misr, Cet.IV, 1373/1954, V, h.351; al-Tirmidhi, Abu 'Isa Muhammad bin 'Isa bin Sarwah (m.279/892), *Sabih*, Matba'ah Mustafa al-Bab al-Halabi, Misr, Cet.II, 1395/1975, II, h.299; al-Hakim, Abi 'Abd-Allah Muhammad bin 'Abd-Allah al-Hakim al-Naysaburi (m.321-405/933-1014), *al-Mustadrak 'ala al-Sahibain fi al-Hadith*, Dar al-Fikr, Beirut, 1398/1978, III, h.130; al-Fayruzabadi, *Fada'il al-Khamsah min al-Sibbah al-Sittah*, II, h.200-202; Abu Nu'aim al-Isfahani, *Hilyah al-Awliya'*, I, h.172, 190; al-Haythami, *Majma' al-Zawa'id*, IX, h.155; Ibn Hajar, Ahmad bin 'Ali bin Muhammad bin Muhammad bin 'Ali bin Ahmad (m.852/1448), *Tabdhib al-Tabdhib*, Hyderabad, 1326/1908, X, h.282; Ibn 'Abd al-Barr, Yusuf bin 'Abd-Allah al-Namiri al-Qurtubi (368-463/979-1071), *al-Isti'ab Fi Ma'rifat al-Ashab*, Matba'ah Da'irah al-Ma'arif al-Nizamiyyah, Hyderabad, Deccan, Cet.II, 1336/1917, I, h.280; II, h.557; Ibn Hajar al-Haythami al-Makki, *al-Sawa'iq al-Mubriqah*, [Hadith no.5 - riwayat al-Tirmidhi dan al-Hakim, menerusi al-Buraydah daripada Nabi Muhammad (s.a.w)]

¹⁵.

¹⁷. Al-Haythami, *Majma' al-Zawa'id*, IX, h.117 [Riwayat al-Bazzar], h.155; al-Muttaqi al-Hindi, 'Ali bin

- Husam al-Din (m.975/1567), *Kanz al-'Ummal Fi Sunan al-Aqwal wa al-Af'al*, Matba'ah Majlis Da'irah al-Ma'arif al-'Uthmaniyyah, Hyderabad, Deccan, Cet.II, 1374/1954, VI, h.428; al-Fayruzabadi, *Fada'il al-Khamsah*, II, h.200-202; al-Waqidi, Muhammad ibn 'Umar, (m.129/747 @ 208/823)[1966], *Maghazi*, Oxford University Press, II, h.446; Ibn Hisyam, *Sirah*, II, h.224;
- ¹⁸ Ibn al-Athir, *Usd al-Ghabab*, II, h.421; al-Dhahabi, *Siyar Alam al-Nubala'*, I, h.539; Hasan Ibrahim Hasan, Dr., *Zu'ama' al-Islam*, h.97 dan 98.
- ¹⁹ Ibn al-Athir, *Usd al-Ghabab*, II, h.420.
- ²⁰ Lihat: 'Ali Sa'adat Tharwar (1213/1798), *Sirr al-Isra' fi Syarh Hadith al-Mi'raj*, III, Qum, h.120; al-Majlisi, Muhammad Baqir (m.1111/1691), *Bihar al-Anwar al-Jami'ah li Durar A'kbar al-A'imma al-Athar*, Dar Ihya' al-Turath al-'Arabi, Mu'assasah al-Tarikh al-'Arabi, Beirut, 1412/1992, XXII, h.347.
- ²¹ Al-Kulayni, Abi Ja'far Muhammad ibn Ya'qub bin Ishaq al-Kulayni al-Razi (m.328-9/940), *Usul al-Kafi*, Dar al-Adwa', Beirut, 1413/1992, II, h.336.
- ²² Lihat: Al-'Aini, Badr al-Din Abi Muhammad Mahmud bin Ahmad (m.855/1451), [t.t], *'Umdat al-Qari Syarh Sahih al-Bukhari*, XIX, Dar al-Fikr, h.235.
- ²³ Al-'Aini, *ibid*, XIX, h.235
- ²⁴ Al-'Aini, *ibid*, XIX, h.235.

- ²⁹ Al-Alusi, Syihab al-Din Mahmud bin 'Abd-Allah (m.1270/1854), [t.t], *Rub al-Ma'ani fi Tafsir al-Qur'an al-'Azim wa al-Sab' al-Masani*, XXVIII, Beirut: Dar al-Fikr, h.94; al-Tabataba'i, al-Sayyid Muhammad Husayn (m.1321/1903) (t.t), *al-Mizan*, XIX, 1394/1974, Cet.II, h.268-269.
- ³⁰ Al-Tabari, Abu Ja'far Muhammad bin Jarir (m.310/923), (t.t), *Jami' al-Bayan*, XXVI, h.96; al-Zamakhshari, Jar Allah Abu al-Qasim Mahmud bin 'Umar (m.538/1144) (t.t), *al-Kasyshaf*, IV, Mesir: Mustafa al-Babi al-Halabi, Cet. Akhir, 1392/1972, h.102; al-Khazin, 'Ala' al-Din 'Ali bin Muhammad bin Ibrahim (m.725/1341) [t.t], *Lubab al-Ta'wil*, IV, Mesir: Dar al-Kutub al-'Arabiyyah al-Kubra, h.284.
- ³¹ Muslim, Abu al-Husayn Muslim bin Hajjaj (m.261/875) (t.t), *Sahih*, IV, [Tahqiq: 'Abd al-Baqi], 'Isa al-Babi al-Halabi wa Syurakah, h.1972.
- ³² Al-Bukhari, Abu 'Abd-Allah Muhammad bin Isma'il (m.256/870), *Matn al-Bukhari: Bi-Hasyiyah al-Sanadi*, III, Sinqapurah-Jaddah: al-Haramayn, h.201.
- ³³ Muslim, (t.t), *ibid*, IV, h.1973; al-Bukhari, *ibid*, III, h.201-202; al-'Aini, *'Umdat al-Qari*, XIX, h.235, 391; Ibn Hajar al-'Asqalani, *Fath al-Bari*, VIII, h.453-454; al-Khazin, *Lubab al-Ta'wil*, IV, h.284.
- ³⁴ Al-Tabataba'i, (t.t), *al-Mizan*, XIX, 1394/1974, Cet.II, h.268-269; Lihat sama: Ibn Hanbal, *al-Musnad*, XV, h.96 [Hadith no.7937 – dinyatakan juga bahawa hadith seumpama ini turut dikemukakan oleh al-Bukhari, Muslim, al-Tirmidhi dan al-Nasa'i]
- ³⁵ Al-'Aini, *'Umdat al-Qari*, XIX, h.235.
- ³⁶ Ali al-Hashimi, Dr., (1987/1407), *Friday Prayer Lectures on Selected Islamic Subjects*, Sepehr: IPO [268], h.43.
- ³⁷ Seyyed Vali Reza Nasr (1993), "Religious Modernism in the Arab World, Indian and Iran: The Perils and Prospects of Discourse," *The Muslim World*, V.83, h.35.
- ³⁸ R.K.Ramazani (1990), "Iran's Export of the Revolution: Politics, Ends and Means," dlm. John L.

Esposito (ed.), *The Iranian Revolution, Its Global Impact*, Miami: Florida International University Press, h.48.

³⁹. The Islamic Consultative Assembly of the Islamic Republic of Iran, 1984/1404, Sepehr, IPO, h.14.

⁴⁰. R.K.Ramazani, *ibid*, h.48.

⁴¹. The Islamic Consultative Assembly, h.18-19.

⁴² Kashef al-Gheta (1987/1407), *Islamic Anti-Imperialism*, Sepehr: IPO [273], h.7-37. [Bahkan banyak lagi perutusan seumpama itu telah dilakukan oleh barisan kepimpinan bangsa Salman al-Farisi.]

⁴³. *Ibid* h, 38

⁴⁴. *Ibid* h, 40

⁴⁵. *Ibid* h, 41

⁴⁶. <http://www.khamenei.ir/EN/News/detail.jsp?id=20060321B> [23 June 2006]